Estado de Mato Grosso do Sul
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

Assessoria de Gabinete

Avenida Poeta Manoel de Barros, s/n, Bloco VI Jardim Veraneio - 79031-350

Ofício Nº 162993/2026/ASGAB

A Sua Excelência o Senhor
FABIO ZANATA
Presidente da Câmara Municipal
NOVA ANDRADINA - MS
oficiolegislativo@novaandradina.ms.leg.br

Senhor Presidente,

Com os cordiais cumprimentos, em atenção ao Ofício nº 707/2025/GAB/PRES, por meio do qual
foi encaminhada a Indicação nº 542/2025, reiterando a Indicação nº 72/2024, que solicita a
implantação de extensão de unidade da Delegacia de Polícia Civil no Distrito de Nova Casa
Verde, neste Município, encaminha-se o Ofício nº 22987/2026/SAGDG e demais anexos,
contendo a manifestação da Delegacia-Geral da Polícia Civil acerca do pleito.

Nesse contexto, consigna-se que se encontram em andamento estudo técnico de viabilidade e a
elaboração de projeto executivo, acompanhados de cronograma, visando à implantação de um
Posto de Atendimento Digital (PAD) no Distrito de Nova Casa Verde, vinculado à 1ª Delegacia
de Polícia de Nova Andradina/MS, com foco na oferta de serviços que prescindem da presença
física de policiais, como forma de atendimento à demanda apresentada.

Atenciosamente,

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

em substituição

Folha: 26
NUP: 31.274.421-2025
Documento: 146522616
Nome: Rodrigo Barone Do Nascimento
Data: 08/01/2026

Esse documento foi assinado por ARY CARLOS BARBOSA. Para validar o documento e suas assinaturas acesse https://api.sign.e-

ms.ms.gov.br/validate/LV4P2-Y9LM4-XGMJY-JXFD3

Assinado eletronicamente por:
ARY CARLOS BARBOSA
CPF: ***.889.711-**

mailto:oficiolegislativo@novaandradina.ms.leg.br

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: LV4P2-Y9LM4-XGMJY-JXFD3

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

ARY CARLOS BARBOSA (CPF ***.889.711-**) em 08/01/2026 19:08 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

172.20.15.222 Não disponível

Autenticação ECM-PROC-ADM

Aplicação externa

n8Hpc2MZhj9ZXNEKh2smhTRw93qzeB+LsZkbLVcIElM=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate/LV4P2-Y9LM4-XGMJY-JXFD3

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://api.sign.e-ms.ms.gov.br/validate

.